[image: image1.png]LR R A% I

*

桦办字〔2019〕38号
中共桦甸市委办公室

桦甸市人民政府办公室

关于印发《桦甸市林业局

职能配置、内设机构和人员编制规定》的通知

各乡镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，开发区党工委、管委会，市委各部、委、室，市政府各办、局，各人民团体：

《桦甸市林业局职能配置、内设机构和人员编制规定》已经市委、市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
      中共桦甸市委办公室

      桦甸市人政府办公室

（此件公开发布）　   　　　　2019年3月25日

桦甸市林业局

职能配置、内设机构和人员编制规定

第一条  根据省委、省政府批准的《桦甸市机构改革方案》，制定本规定。

第二条  桦甸市林业局（以下简称市林业局）是政府工作部门，为正科级，履行全市重点国有林监督管理以及林业和草原资源保护开发、监管和产业发展等职责，由市自然资源局统一领导和管理。

第三条  市林业局的主要职责是：

（一）负责林业和草原及其生态保护修复和造林绿化的监督管理。贯彻落实林业和草原及其生态保护修复的政策，组织开展森林、草原、湿地和陆生野生动植物资源动态监测与评价。指导公益林和商品林的培育，指导、监督全民义务植树、城乡绿化工作，组织、指导、监督林业和草原有害生物防治、检疫和预测预报工作。

（二）负责森林、草原、湿地资源的监督管理。组织编制并监督执行全市森林采伐限额。负责林地管理，指导公益林划定和管理工作，管理国有森林资源。负责草原禁牧、草畜平衡和草原生态修复治理工作，监督管理草原的开发利用。负责湿地生态保护修复工作，监督管理湿地的开发利用。

（三）负责陆生野生动植物资源监督管理。组织开展陆生野生动植物资源调查，指导陆生野生动植物的救护繁育、栖息地恢复发展、疫源疫病监测，监督管理陆生野生动植物猎捕或采集、驯养繁殖或培植、经营利用，按分工监督管理野生动植物进出口。
（四）负责监督管理各类自然保护地。组织、实施各类自然保护地规划和相关国家标准，负责生物多样性保护相关工作。
（五）负责推进林业和草原改革相关工作。组织实施集体林权制度、国有林场、草原等重大改革。拟订农村林业发展、维护林业经营者合法权益的政策措施，指导农村林地承包经营工作。开展退耕（牧）还林还草，负责天然林保护工作。
（六）拟订林业和草原相关产业市级标准并监督实施，负责林业和草原的科技、教育，指导全市林业和草原人才队伍建设，组织、指导林产品质量监督，指导生态扶贫相关工作。
（七）指导国有林场、林业工作站基本建设和发展，组织林木种子、草种种质资源普查，组织建立种质资源库，负责良种选育推广，管理林木种苗、草种生产经营行为，监管林木种苗、草种质量。

（八）承担部门的安全生产管理职责，指导督促林业企事业单位加强安全管理。依照有关法律、法规的规定履行安全生产监督管理职责。
（九）负责编制森林和草原火灾防治规划和防护标准并指导实施，组织实施防火巡护、火源管理、防火设施建设等工作。组织开展宣传教育、监测预警、督促检查等防火工作。
（十）监督管理林业和草原、湿地本级资金和国有资产，提出林业和草原预算内投资、财政性资金安排建议，组织实施林业和草原、湿地生态补偿工作。
（十一）负责造林抵押金的收缴及返还；负责森林防火期内野外用火的审批；负责植物检疫证书的核发；负责育林基金征收、植物检疫费行政征收。
（十二）完成市委、市政府和上级业务主管部门交办的其他任务。

第四条  市林业局设下列内设机构：

（一）办公室（计划财务审计科、信访办公室）。负责机关日常运转工作。承担机关文电、会务、机要、档案、政府信息、政务公开、保密、建议提案、政务协调、综合性文稿起草、督查督办、四防安全、应急值班、后勤保障等工作。负责编制全市林业中长期发展规划和年度计划，重点基建、技术改造、新产品开发项目的立项、报批和验收；负责全系统的财务管理、会计核算、国有资产管理及综合统计，独立行使内部审计监督权，审计监督林业系统财务工作；组织生态扶贫相关工作。按照“分级负责、属地管理”的信访工作原则，受理、接待并处理群众的来信、来电、来访、电子邮件；不定期对信访不稳定因素进行排查；按照领导安排做好信访问题调查工作。

（二）林政资源科（自然保护地管理科）。负责林地、林权、林业行政管理工作；负责全市森林资源管理工作；负责陆生野生动植物保护管理和合理开发利用工作；组织、监督、指导林业和草原有害生物防治、检疫和预报测报工作。承担集体林权制度改革相关工作，贯彻执行农村林业发展的政策措施并指导实施，指导农村林地林木承包经营、流转管理。承担草原资源动态监测与评价及草原的开发利用。承担湿地保护管理工作。负责全市各类自然保护地的管理工作。

（三）生态保护修复科（科技产业办公室、清收还林办公室）。宣传、贯彻落实国家、省、市有关国土绿化的法律、法规和方针政策。综合管理重点生态保护修复工程。组织、指导植树造林、封山育林、天然林保护和以植树种草等生物措施防治水土流失工作。组织、协调、指导和监督全民义务植树、城乡绿化、部门绿化工作。承担古树名木保护、商品林培育工作。负责林业科学研究、成果转化和技术推广工作。指导林产工业、多种经营管理；指导林学会、森林休憩保育研究会等工作；指导森林旅游建设和管理工作；负责招商引资工作。负责清收还林政策宣传、技术指导、作业设计和本级核查验收等工作。

（四）法制科（行政审批办公室）。负责监督、指导本部门林业行政执法监督、管理工作。负责林业和草原行政审批事项的受理、审批及行政许可证发放等工作。负责行政审批专用章的使用管理。负责组织协调行政审批事项的勘查、检验、检疫、论证、审核、上报等相关工作。

机关党委。负责机关和所属单位党群工作。

第五条  市林业局行政编制11名。设局长1名，副局长2名；内设机构领导职数5名（含机关党委专职副书记1名）。

第六条 市林业局所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。

第七条  本规定由中共桦甸市委机构编制委员会办公室负责解释，其调整由中共桦甸市委机构编制委员会办公室按规定程序办理。

第八条  本规定自2019年3月25日起施

 中共桦甸市委办公室　　　         2019年3月25日印发